

محکومیت هتک حرمت به صحابی پیامبر(ص) از سوی مرکز دفاع از آزادی اعتقادات دینی جمهوری آذربایجان

رئیس مرکز دفاع از آزادی اعتقادات دینی جمهوری آذربایجان ضمن محکوم کردن تخریب و نبش قبر حجر ابن عدی از سوی تروریست ها در سوریه گفت: اقدام وحشیانه این افراد در هیچ عقیده و باوری نمی گنجد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

رئیس مرکز دفاع از آزادی اعتقادات دینی جمهوری آذربایجان ضمن محکوم کردن تخریب و نبش قبر حجر ابن عدی از سوی تروریست ها در سوریه گفت: اقدام وحشیانه این افراد در هیچ عقیده و باوری نمی گنجد.

به گزارش ایرنا از سایت خبری دیرلر، ایلقار ابراهیم اوغلو با بیان اینکه حجرابن عدی یکی از شخصیت های مورد احترام دین اسلام است، تخریب و نبش قبر مرقد این صحابه پیامبر اسلام (ص) را یک مصیبت بزرگ برای مسلمانان دانست.

وی افزود: وحشی های به ظاهر انسان یکی از کثیف ترین و وحشیانه ترین جنایت های بشری را انجام دادند و به جنازه صحابه پیامبر اسلام(ص) بی احترامی کردند.

وی با تاکید بر اینکه اقدام جنایتکارانه مزدوران با هدف ایجاد تفرقه و اختلاف میان مسلمانان انجام شده است، خاطرنشان کرد: در چنین شرایطی باید مسلمان ها مراقب باشند؛ مطابق با توصیه های علمی بزرگ گام بردارند و این اقدامات اختلاف افکن را افشا تا از ایجاد فتنه و فساد جلوگیری کنند.

رئیس مرکز دفاع از آزادی اعتقادات دینی جمهوری آذربایجان، با تاکید بر محکومیت عاملان این جنایت که عقاید و افکار باطل دارند، گفت: همه باید به وظایف سیاسی و اجتماعی خود در جهت افشا و آگاهی دادن درباره این جنایت تلاش کنند.

اوغلو ادامه داد: عذاب آورتر آن است در میان مردم، افرادی این چنین نادان، بی سواد، جاهل و دارای تفکرات وحشی وجود دارند که هدف اصلی آنها گسترش اعتقادات ضدبشری و افشاندن بذر نفرت در میان جامعه است.

وی افزود: خنده آور است که همین افراد، مسلمانان را که یاد و خاطره بزرگانشان را عزیز می شمارند متهم به «شرک» می کنند و از سوی دیگر خود که جاهل و دشمن اسلام هستند، طاغوتیان را پرستش و فرامین و دستورات شیاطین را اجرا می کنند.

وی با طرح این پرسش که این چه تفکری است پرستش طاغوتیان و شیاطین را شرک نمی دانند اما احترام به بزرگان را شرک می شمارند؟ ، افزود: شرک یعنی شیاطینی که در سیمای انسان فرامین ابلیس را اجرا و با وحشی گری به قبور بی احترامی کنند.

ابراهیم اوغلو با انتقاد از سکوت مجامع جهانی در مقابل این عمل شوم ، گفت: بسیار مایه تاسف است دنیایی که در قبال تخریب آثار تاریخی موضع شدیدی می گیرد در مقابل این اقدام وحشی گرانه سکوت می کند.

وی افزود: هر انسانی که دارای وجدان آزاد باشد در مقابل این جنایت صدای اعتراض خود را بلند خواهد کرد.

طی روزهای گذشته تعدادی از کارشناسان دینی جمهوری آذربایجان نیز اقدام وحشیانه تروریست های وهابی در سوریه را محکوم و آنرا تقبیح کرده بودند./خ

پایان پیام.